c. — Supra dictum est, quod misertus Dominus servi illius, dimisit eum ei debitum dimisit illi. Cum autem servus crudelis esset in conservum, ut eum suffocaret, tradidit eum tortoribus, usque dum redderet universum debitum. An Dominus talenta semel dimissa iterum repeatet? Minime: nam licet Theologi, cum divo Thoma, illi part., quæst.

lxxix, art. 5., meritorum reviviscentiam, peccatum non admittunt. Quodnam igitur erat illud universum debitum? Recit respondet D. Thomas: « Propter subsequentem ingratitudinem, « odit universum debitum, in quantum quantitas « peccatorum precedentium proportionaliter, in « ingratitudinem subsequenti, non autem absoluere. » Et quavis opus non sit, ut hoc posterius peccatum, illi prior et antecedenti omnino exequatur, per illud tamen saltem efficietur, ut peccatum novum alias ex objecto suo non ita grave ac antecedens peccatum, in circumstantia ingratitudinis ob receptionem beneficium, gravissimum evadat, majorique ponat redditum dignum. Supplicium enim reincidentium in peccata semel dimissa auctor propter ingratitudinem.

d. — Debitum, sicut supra dictum est, delicti figura est, nam debitum contrahitur, quoties delinquitur; unde Venustus Fortunatus: « Convenienter, » ait, « debita peccata dicuntur, que et debentur, et requirendae sunt. » Quot ergo peccata committit hic nequam servus, qui debuit decem milia talenta? A quibus tamen liberalissime absoltus, sponte pristina seipsum in ingenti dampnificavit; que damna sequentibus verbis S. Ambrosius exponit, in *Psalm. xxxv*: Ostenditur nobis ultrae nostri imaginatio peccati, nec quem tam retin sum esse permittit, inferens miseram servitudinem, atque in sua vincula trahit, enodare se ut non queat: quoniam volens ipsi se vendidit, cui liberum erat, delictorum aera non capere et libertatem innocentiae reservare. » Sic scilicet peccator mortaliter peccans semetipsum offendit et dannificat, suipsius carnifex efficietur. Pergit vero citatus Ambrosius: « Itaque cum oramus, peccatum effundunt: ubi sumus sensum corporis laxaverit, peccatum recurrat. Semper nobis error noster, tanquam mali exactor occurrit, vel tanquam improbus funerarius, conveniens debitori. » Ita torquet et tormentat peccatorum peccatum, et impii mordet conscientiam, ut sevus exactor.

e. — Primo cum Dominus mandasset servum venundari, ipse prostratus patientem supplicans, misericordiam impetravit: *Miserere Domini servi illius, dimisi eum, et omne debitum dimisi ei.* S. Joannes Chrysostomus, *Hom. lxvi in Matth.*, hanc super re ad rem presentem ita acute philosophatur: « Vide divini amoris superabundantiam; petit servus solius temporis dilationem, ipse autem magis eo quod petit, dedit; et dimissionem, et concessionem totius mutui. Modo autem iratus Dominus, tradidit eum tortoribus. » Que repentina illa obstupescenda tam liberalis Domini mutatio? que inopina rerum vicissitudo? cur servus ad sponsiones non recurrat? ad patientias asylum, dicens: *Patientiam habe in me?* Dicunt iura: *Fraus*

et dolus nemini patrocinatur. Fraudulenter spondet delicti penitentiam, quod ex eo patet, quod tam facile adeo gravis delicti venia impetrata, mox crudeliter opprimat conservum; adeoque si milles has penitentias voces repeteret: Dolore, dolore, patientia, patientia! necuiequam obtineret. Et ideo modo sic lacet, et pro sui causa non offert, per quas ante clementiam fuerat assuetus. Exteriores enim illæ devotionis demonstrationes, quas impii mortis tempore fundunt, heu nimium sunt fallaces et inutiles!

f. — Communiter sancti Patres per hunc locum intelligent Purgatorium, a quo interdictus est existus, quousque reatus peccata atrocissimis penitentia expurgetur. « Illud scitole, » ait S. Bernardus, *de obitu Humberti*, « quia post hanc vitam, in purgatorio locis contupiscitur, que hic fuerint ne gleeta, reddundat usque ad novissimum quadratum. Scio ego, quam durum sit homini dissoluto apprehendere disciplinam, verboso silentium pati, vagari solito stabilem permanere. Sed durius, et multo durius erit, futuras illas molestias tolerare in purgatorio igne. Centupliciter hic neglecta reddundat. » O gravissimum et acerbissimum supplicium!

g. — Profecto cum dona Dei sint absque penitentia, quare sic iratus Deus inducitur, ut non tantum dicatur inhibuisse benignitatis scarturiginem, sed et speciemens largita munera revocasse? Tantum deligit hic servus conservum ad debiti solutionem urgendo? Nihil Deus magis odit quam impentiam, in cuius detestacionem id factum est.

D. Joannes Chrysostomus, die quadam populum suum Antiochenum ad patientiam exhortans, sequentem illis proposuit doctrinam: « Si vis gaudeere, et remissionem, et voluntate potiri, neque voluntatem, neque remissionem queras, sed animam patientia plenaria quere et tolerantiam adhibere valentem. Quod si hoc non habeas, non tantum tentatio te redarguet, sed et remissio perdet, et magis dejet. Quod enim non gravium incursum casuum, sed mentis nostra, corporis salutem nostram subvertat, audi quid dicit Christus: *Quicunque audit verba mea haec, et non fecit ea, similia erit viro stulto, qui edificavit domum suam super arenam: et descendit pluvia, et venerunt fluminis, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et occidit, et fuit ruina eius magna.* Vides quod non tentationum conflictus, sed edificantum stultitia ruinam fecerit? Totus porro hic discursus eo tendit ut ostendatur, nunquam nos ruinas timere posse, quando fundamentum patientie subsistit; et contra vero illas formidandas esse, quando dictum fundamentum collabescit et deficit. S. Augustinus suam adversus impentiam indignationem clare ostendit, quando in sermone quodam ad fratres, in hac verba detinuit: « Sicut

per impentiam omnia destruntur bona, omnia suffocantur optima, sic et per patientiam omnia generantur bona, omnes iniqüitates de merguntur in profundum. »

VERSUM 35.

Sic et Pater meus celestis faciet vobis, si non remitteritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

Sic et Pater meus celestis faciet vobis.

1. — Notandum hic est, non dicere: *Pater vester, aut noster;* sic enim eternum Patrem suum primis Dominice orationis verbis: *Pater noster, fideles suos compellare docerat, quia, ut Theophylactus ait: Non dicit Pater vester, sed Pater meus; indigne enim sunt tales, qui Deum delinantem; tamen; » qua enī fronte vindictam appetente ut Deum patrem invocare, sequi filios ejus appellare poterit, dum proximas injurias condonare nolunt? Merito enim Deus talibus respondere poterit: Neque ego pater, neque vos filii; aut quomodo in veritate dicent: *Dimittimus debitoribus nostris?* Quando Dominus noster filiorum titulo nos honoravit, audite, quo verborum pondere id ipsum fecerit; postquam enim dixisset, *Matth., v, 44: Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, beneficite his qui oderunt vos, orate pro persecutis et calumniantibus eos; et proculsum subdit: Ut sitis filii Patri vestri qui in celo est, qui solem suum orbis facit super bonos et malos.* Eadem quoque est Chrysostomi, *Hom. lxii in Matth.*, observatio, dicentes: « Non dixit Pater vester, sed meus; non enim digni sunt isti, quorum pater, Deus vocetur, cum ita nequam sint, ut homines odio prosequantur. »*

Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

2. — Cajetanus observat, quod Christus injuriam remissionem non verbis tantum, sed etiam corde factam desideret: « Non vult simulata remissionem, sed ex intime corde, qui cordium scrutator et judex est Deus. » S. Augustinus in *Catena citata*, salutare hoc nobis monitum tradit:

« Melius est, ut claves ore et dimittas corde, quam ut sis blandus ore et crudelis corde. » S. Hieronymus pariter a S. Thome citatus, dicit: « *De cordibus vestris*, ut omnem simulationem ficte pie- « tatis averteret. » Theophylactus ait: « *De cordibus vestris*, non de ore duntaxat. » Salmeron multorum delegit astutiam, qui extrinsecus quidem remittunt, cum tamen odi venenum in cordibus illorum ebulliat. « Addit, *ex cordibus vestris*, quia injuria condonatio, ab omni furore et fictione debet esse « aliena; » adducitque ex S. Hieronymo auctoritatem contra illos, qui hoc in re ficte agentes dicunt: « Ego nihil habeo contra eum, ipse novit, habet Deum iudicem; que verba sat arguant animum adhuc exacerbatum et inimicium ei, qui loscit. »

3. — Venerabilis Beda supplicium ob oculos nobis statuit, quod reportaturi sumus, nisi ex toto corde remiserimus inimicis nostris: « *Ex quibus videlicet dictis constat, inquit, quia si hoc quod in nos delinquitur, non ex corde dimittimus et illud rursus a nobis exigitur, quod nobis jam per penitentiam remissum fuisse gaudemus.* »

Additio.

a. — *Sic et Pater meus celestis faciet vobis.* Formidolosa certe sententia, sed justa, quia cum faciliter sit, et delectabile fraternam servare charitatem, merito iisdem, cum servo isto nequam, tortoribus traduntur temporalibus et eternis, qui nec in tantum divino voluerint obedire praecepto, neque tantum maligne sue contrarie voluntati. Unde defectus hujus dilectionis, reprobations indicium est, et varia hujus praecepti transgressoribus sunt irrogata supplicia. Dum S. Joannes Apostolus, *I Epist., ii, 10*, dicit: *Qui diligit fratrem suum in lumine manet, qui odit in tenebris est; verba illius hunc fere sensum habent, quod sollicit proximum dilectio lucis divinae gratiae hominem admittat; qui vero eandem negligit, in eternis perditionis barathrum sit precepitamus. Hugo Cardinalis ait: In lumine permanet, quia, Rom., xiii, 8: Qui diligit proximum, legem implavit. » Joannes autem, *I Epist., iii, 14*, sic ait: *Qui non diligit, manet in morte.**

13. Abeuntes Pharisæi, consilium inierunt, ut caperent eum in sermone.

16. El mittit ei discipulos suos, cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, non enim respicias personam hominum.